

Fișa de verificare

Numele și prenumele candidatului: **MOCREI - REBREAN LUCIAN**

Denumirea postului didactic: Lector universitar, Poziția 25

Standarde minimale pentru ocuparea prin concurs a posturilor vacante ale universității:

Nr. crt.	Denumire standard	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor
1.	Doctor	Copie diplomă seria J nr. 0054716
2.	Media examenului de finalizare a studiilor	9,49, Anexa 2 la diplomă de licență seria P nr. 0076095
3.	Certificat de absolvire a studiilor psihopedagogice	Da, Anexa la diploma de licență seria R Nr. 0107180

Punctaj pentru performanțe didactice și cercetare științifică – asistent universitar, șef de lucrări / lector universitar

Nr. crt.	Denumire indicator*	Documentele care dovedesc îndeplinirea indicatorului	Punctaj*
	Publicare carte de autor (monografie, tratat de specialitate, studii, atlase, dicționare) în România la edituri prestigioase, în colecții științifice prestigioase, la edituri cotate CNCS (CNCIS), altele decât cursurile universitare. (NP – număr pagini, NE – număr exemplare) - Mocrei-Rebrean, L. (2020) Repere pentru o antropologie a noilor granițe (315 p.), București, România: Ed. Pro Universitaria ISBN 978-606-26-1243-6 - Mocrei-Rebrean, L. (2023) Valori profesionale și alegeri educaționale (217 p.), București, România: Ed. Pro Universitaria ISBN 978-606-26-1711-0 Articol / studiu publicat în revistă cotată ISI (A) / ERIH. (FI – factor de impact; SRI – scor relativ de influență) - Gavriluță, N; Mocrei-Rebrean, L. (2023) Climate Change as Liminal Experience -The Psychosocial Relevance of a Phenomenological Approach.	Documente justificative - copertă + cuprins carte publicată	252,09

Ocuparea posturilor didactice vacante

<p>SUSTAINABILITY, 15 (6) WOS:000959676100001</p> <p>- Mocrei-Rebrean, L. (2022) The Lockean Proviso and Orbital Sustainability - An Anthropological View. SUSTAINABILITY, 14(7) WOS:000781414500001</p> <p>- Mocrei-Rebrean, L. (2022) Psychology of Dwelling and Visual Appropriations - An Anthropological Application. SUSTAINABILITY 14(1) WOS:000751099300001</p>	<p>Documente justificative - articole publicate</p>	<p>829,9</p>
<p>Articol / studiu publicat în revistă de circulație internațională, cu referenți și colectiv editorial internațional (cu ISSN).</p> <p>- Mocrei-Rebrean, L. (2023) Professional values and group socialization. The hidden virtues of a functionalist approach. International Journal of Social and Educational Innovation (IJSEIro), 10 (19), 100-109. ISSN (online): 2393 - 0373 https://journals.aseiacademic.org/index.php/ijsei/article/view/276</p> <p>- Mocrei-Rebrean, L. (2022) Values and career choice - revisiting Robert Merton's reference group theory, International Journal of Social and Educational Innovation (IJSEIro), 9 (18), 30-41. ISSN (online): 2393 - 0373 https://journals.aseiacademic.org/index.php/ijsei/article/view/243</p> <p>- Mocrei-Rebrean, L. (2021) The Concept of Habitus - towards a comprehensive sociological theory of career choice. International Journal of Social and Educational Innovation (IJSEIro) 8 (16), 45-52. ISSN (online): 2393-0373</p> <p>Studiu publicat în volum colectiv (cu ISBN)</p>	<p>Documente justificative – articole publicate</p>	<p>60</p>
<p>- Mocrei-Rebrean, L. (2018). Le sublime et l'image astronomique. In: P. Bejan, D. Schulthess (coord.), Le Beau. Actes du XXXVIIe Congrès de l'Association des Sociétés de Philosophie de Langue Française (pp.383-390). Iași, Romania: Ed. Universității Alexandru Ioan Cuza, ISBN 978-606-714-455-0</p> <p>- Mocrei-Rebrean, L. (2018). Persoanele semnificative alternative și devianța în mediul instituțional. În Viorica-Cristina Cormoș (coord.), Teorie și Practică în Managementul Serviciilor de Asistență Socială, (pp.176-183). Cluj-Napoca, Romania: Ed. Presa Universitară Clujeană, ISBN 978-606-37-0484-0</p> <p>- Mocrei-Rebrean, L. (2018). Moral Particularism and Space Exploration. In V. Manolachi, C.M. Rus, S. Rusnac (eds.), New Approaches in Social and Humanistic Sciences (pp. 332-339). Iași, Romania: LUMEN Proceedings, ISBN 978-1-910129-15-9 https://doi.org/10.18662/lumproc.nashs2017.28</p> <p>Susținere referat în cadrul doctoratului</p>	<p>Document justificativ – articol publicat + copertă + cuprins volum</p> <p>Document justificativ – articol publicat + copertă + cuprins volum</p> <p>Document justificativ – articol publicat</p>	<p>60</p>
<p>Mocrei-Rebrean L. (2021) Sociologia valorilor profesionale, referat prezentat în Cadrul Școlii Doctorale de Filosofie și Științe Social – Politice, Universitatea “Alexandru Ioan Cuza” din Iași</p> <p>Mocrei-Rebrean L. (2021) Deciziile educaționale în profesiiile asistențiale în Cadrul Școlii Doctorale de Filosofie și Științe Social – Politice, Universitatea</p>	<p>Document justificativ - diploma de doctor</p>	<p>75</p>

Ocuparea posturilor didactice vacante

<p>“Alexandru Ioan Cuza” din Iași Mocrei-Rebrean L. (2022) Aspecte metodologice în studiul valorilor în Cadrul Școlii Doctorale de Filosofie și Științe Social - Politice, Universitatea “Alexandru Ioan Cuza” din Iași</p>	<p>Susținere publică teza doctorat (punctaj acordat în anul susținerii)</p>		
<p>Mocrei-Rebrean L., Teza de doctorat Valori ocupaționale și decizii educaționale în profesile asistentiale, data susținerii 8.12.2022</p>	<p>* Conform formular de evaluare performanțe (Anexa 11)</p>	<p>Document justificativ - diploma de doctor</p>	<p>50</p>



Întocmit,
Mocrei-Rebrean Lucian

Data,
8.06.2023



TOTAL PUNCTAJ: 1326,99 puncte